público ou social nos termos da Lei. *C

§ 3º O terceiro de boa-fé, proprietário de outros imóveis rurais,
poderá ter seu requerimento atendido, desde que o somatório
das  áreas  de  sua  propriedade  com o  imóvel  em estado  de
inadimplência,  não exceda 1.500 ha (Hum mil  e quinhentos)
hectares. 

§  4º  O  pagamento  dos valores  atrasados  será  realizado  da
seguinte maneira:

I - acima de um e até quatro módulos fiscais - vinte por cento
do valor mínimo da pauta de valores da terra nua, para fins de
titulação e regularização fundiária, conforme § 1º do art.

[...]

adimplemento das condições financeiras, respeitada a carência
prevista no artigo 17 desta Lei.

II  –  Os títulos  incidam sobre  terras  públicas  registradas  em
nome da União ou do Incra.

III – A área total por proprietário ou possuidor não seja superior
a 15 módulos fiscais,  limitado em qualquer  caso a 1.500 ha
(hum mil e quinhentos hectares)

IV – Comprovação, pelos beneficiários originários, herdeiros ou
terceiros adquirentes de boa-fé, de que ocupam e exploram o
imóvel,  de forma mansa e pacífica há pelo menos 02 (dois)
anos. 

V –  Comprovação de  inscrição  do imóvel  rural  no  Cadastro

[...]

“Art. 3º-A O financiamento para aquisição de imóvel rural, ao
amparo dos recursos do Fundo de Terras e da Reforma Agrária
(FTRA), contratado a partir da publicação dessa Lei fica sujeito
às seguintes condições:

I – o limite de crédito será de até R$ 280.000,00  (duzentos e
oitenta mil reais) por beneficiário, podendo abranger até 100%
(cem por cento) do valor dos itens objeto de financiamento, na
forma do regulamento. *C

.....................................................................................................

. 

Parágrafo  único.